Monatlich erscheinen  
zwei Nummern.  
Preis bei der Post  
halbjährlich 15 Sgr.

Geeignete Beiträge  
möge man direkt an  
den Redacteur  
gelangen lassen.

# Pastoratshatt

## für die Diöcese Ermland

herausgegeben von

Professor Dr. F. Hipler, Regens des Priesterseminars zu Braunsberg.

Nr. 8.

Fünfter Jahrgang.

16. April 1873.

Inhalt: Ueber die Wichtigkeit des theologischen Studiums für den Seelsorger und die Bildung von Dekanats-Lesevereinen. — Bemerkungen für den Beichtstuhl. — Personalveränderungen.

### Ueber die Wichtigkeit des theologischen Studiums für den Seelsorger und die Bildung von Dekanats- Lesevereinen.

(Ein noch nicht publizirter Erlass des Fürst-Bischofs Joseph von Hohenzollern an den ermländischen Klerus aus dem Jahre 1813, der auch heute — 60 Jahre später — noch alle Beachtung verdient.)

Universo Clero tam Saeculari quam Regulari, praesertim omnibus animarum Curatis Dioeceseos Varmiensis Salutem et omne bonum in Domino!

Quis non novit Dioecesim hanc nostram, olim in flore non mediocri, aliis multis Dioecesibus ante paucos adhuc annos praecelluisse? Quis non acerbissimo dolore affectus vidit, his calamitosis temporibus, partim per belli sequelas, partim per obitum tot clarissimorum, tam in scientiis, litteris et linguis, quam solida pietate in Deum, optime institutorum virorum, quibus utpote zelo pro gloria Dei et salute populi agitatis, unice volupe fuit, vires suas ad huncce scopum impendere, etiam in hanc Dioecesim morum depravationem irrepisse? Quis inquam nostrum videns desolationem civitatis non ingemiseret cum supremo pastore Christo Domino dicendo (Lucae 19.): Si cognovisses et tu, et quidem in hac die tua, quae ad pacem tibi, nunc autem abscondita ab oculis tuis? Quis tandem haec omnia perspiciens, non incitatur maximo fervore extirpandi mala, quae tempore belli irrepserunt et introducendi bona, quae nunc valde desunt? Cum vero eo nunc res devenerit, quaestio primaria in hoc versatur: quomodo malorum extirpatio in his rerum circumstantiis locum habere possit, ubi genius aevi ad instar fermenti purissimas etiam doctrinas fermentat. Est enim ea nunc hominum conditio, ut nullo retro saeculo magis necessarium fuerit ad religionem Christi appellare. Quod olim S. Apostolus Paulus Colossenses monuerat in Epist. c. 2. v. 8, in nostram aetatem plane congruit: „Videte, ne quis vos decipiatur per philosophiam et inanem fallaciam secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi et non secundum Christum“. Hisce perniciosis philosophis, qui lupos agmina pelle occulunt, et pro luce tenebras, pro die noctem, pro cibo famem,

venenum pro remedio, mortem pro salute propinan, solidae sunt sepes opponenda, ne perrupto aditu, greges nostros corripiant, vulnerent ac denique dilacerent et perdant. Evidem arma militiae nostrae docente S. Paulo, Epist. II. ad Cor. c. 10 v. 4, non sunt carnalia, sunt tamen, ut mox subiungitur, „potentia Deo ad destructionem munitionum, consilia destruentes, et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei, et in captivitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi“. Praecipuum vero genus armorum spiritualium est scientia pastorum. Scientia divinae legis ac fidei in sacerdotibus quae ab antiquae ecclesiae Patribus, eius laude alioqui clarissimis, plerisque in Conciliis commendata fuit, signata in Concilio Toletano quarto, his verbis urgetur: „Ignorantia, mater cunctorum errorum, maxime in sacerdotibus Dei vitanda est, qui docendi officium in populis suscepserunt. Sacerdotes enim legere sanctas scripturas frequenter admonet Paulus ad Timotheum: attende lectioni, exhortationi et doctrinae; et semper permane in his. Sciant igitur Sacerdotes scripturas sanctas et canones, ut omne opus eorum in praedicatione et doctrina consistat; atque aedificant cunctos tam fidei Scientia quam operum Disciplina“. Neque existimetis, fratres dilectissimi, sufficere militanti ecclesiae paucos habere viros ad sanctorum scientiam excellenter eruditos, dummodo plerique mediocritatis limites attingant: sed hoc potius curandum est, ut sint, quantum per animi facultates fieri potest, plurimi in ea excellenter versati; quamvis enim singulis sobria mediocritas iusta satis mensura videri possit: attamen toti sive ecclesiae sive Dioeceseos corpori plurimorum excellentia necessaria est; secus enim, si difficultates, quae vires mediocres superant, si controversiae novae, si incredulorum sophismata spinosa insidiosa oboriantur, stuperbunt torpescenque plurimi, paucis illis, qui vastiore prae caeteris acutioreque cultura subacti sunt, in acie relictis. Cur e. g. scientiis philosophicis carere hac praesertim aetate Sacerdotes nequeant, ex rationibus temporum propter incredulos ratio offertur. Id enim quod nunquam accidere debuisse, nescio quo fato contigit, ut Religionis fundamenta principiis ex Philo-

sophia desumtis impugnentur. Atque hae ratiunculae Religioni impugnandae inservientes non iam intra muros cultioris ingenii hominum concluduntur, sed innumeris artibus plebi etiam velut in sinum conciuntur. Itaque ad populum Christianum a contagione isthac immunem conservandum necesse est, ut duces populi artes probe norint, atque arma tractare sciant, quibus illae retundantur. Arma ista in politioris Philosophiae adytis conficiuntur. Ut enim, quae ex sacrarum litterarum armamentario adversus Religionem christianam argumenta offeruntur, non nisi eiusdem Scripturae locis enervari et quasi cuneus cuneo trudi possunt, ita, quae ratio ad impugnandam veritatem invenerit, a ratione distinctius atque solidius cogitante, ad eandem veritatem defendendam dissolvuntur. Vos hic appellamus, fratres charissimi, qui absolute scientiarum theologicarum curriculo, tyrocinium in vinea Domini agitis, sive Vicarii, sive operarii ordinariis pastoribus attributi. Si enim ab iis quibus plus datum est, plura quoque requirere licet: in aperto est, assiduam atque hiatibus nullis interruptam scientiarum divinarum culturam vestrarum cumprimis esse partium, utpote qui in Gymnasio nostro Brunsbergensi, nunc munificentia Regis optimi novo splendore restituto, omnigenae eruditionis apparatus liberaliter instructo, exoptatissimam in ea egregie proficiendi occasionem nacti estis<sup>1)</sup>. Absit, ut quae multorum annorum laboribus ac sudore in ecclesiae spem plantastis, ignavae culturae negligentia brevissimo tempore depopuletur; omnis sane qui non progreditur, regreditur, et qui quae plantavit haud rigat, spem messis praecedit. Cum vero repetitio etiam eruditissimis salutaris sit, simus ergo solertes in legendis Scriptura sacra, SS. Patribus, Theologis, Ascetis, aliquis animum ad coelestia inflectentibus libris, historia ecclesiastica et recentibus Diariis theologicis, quae nunc in Germania eduntur et quae maxima ex parte valde utilia sunt. Diaria praefata complectuntur varias dissertationes theologicas, ab optimis et eruditis sacerdotibus elucubratis, autores catholicos nuperime editos, aliasque libros ad ingenia polienda et scientia et pietate imbuenda adaptissimos, qui zelum excitare et ad aemulationem provocare valent.

Cum vero acquisitio eiusmodi Diariorum sine expensis fieri nequeat, optamus ut omnes Decanales, seu Sacerdotes totius Decanatus, pro habendis iisdem concurrent, et tali modo minor expensa a quolibet Individuo tantum impendenda foret. Diaria recommendatione speciali digna, sunt sequentia:

1. Theologische Zeitschrift von Dr. Batz und Dr. Brenner. Bamberg. Göbhardt 1813<sup>2)</sup>.

<sup>1)</sup> Bis zum Jahre 1810 war nämlich am Gymnasium zu Braunsberg auch die Philosophie und Theologie gelehrt worden, die dann 1818 durch Errichtung der philosophischen und theologischen Fakultät am Lyceum Hosianum in Ermland wieder eine neue Vertretung erhielten.

<sup>2)</sup> Der Umstand, dass von allen diesen Zeitschriften der Jahrgang 1813 genannt wird, obgleich sie schon längere Zeit,

2. Quartalschrift für katholische Geistliche. Linz 1813.
3. Literaturzeitung für katholische Religionslehrer von Felder. Landshut. Thomann 1813.
4. Neues Magazin für katholische Religionslehrer von Dr. Felder. Gmünd. Slitter 1813.
5. Archiv für das katholische Kirchen- und Schulwesen. Frankfurt a. M. Andreä 1813.
6. Archiv für Pastoral-Conferenzen in den Land-Kapiteln des Bisthums Constanza, Constanza 1813<sup>3)</sup>.

Quae facillime ab Illri Decano pro suo Decanatu per bibliopolas (Dm Nicolovium aut Unzerum Regiomonti) procurari ac postea via solita cursoria ad Condecorales sacerdotes expediri poterunt, ita tamen ut haecce Diaria recipiens diem, quo recepit, annotet, se subsignet ac perfecta ad vicinorem sacerdotem statim expedit, tandem ultimus eadem ad illrem Decanum remittat, qui illa ad usum ulterioreum Condecoralium conservabit.

Reiteramus expensam pro Diariis istis nisi modicam fore, praesertim si quilibet Sacerdos concurrat. Contestamur iam nunc gaudium nostrum, quo procul dubio afficiemur, si Illres Decanos ad tempestivam praefatorum Diariorum procurementem pronos et alacres invenerimus, et quod speciali propensione in illum Decanatum ferendi simus, qui primus desiderium nostrum executioni mandabit. Obligamus adhuc Illres Decanos ut nobis de successu acquisitionis librorum istorum quantocius referant. Insuper hortamur in Domino ac monemus dilectissimas Fraternitates Vestras, ut apibus similes bona eligatis et ut, si quid quandoque in praedictis Diariis cum legibus Dioeceseos nostrarum minus conforme inveneritis, illud transeatis.

seit 1802 resp. 1810, bestanden, beweist, dass dieser Erlass, der in der uns vorliegenden Abschrift ohne Datum ist, ins Jahr 1813 zu setzen ist. (Vgl. Erm. Past.-Bl. 1870, S. 79 und 1872, S. 101 Nr. 9.) Der damalige Krieg hat wahrscheinlich die Publikation verhindert.

<sup>3)</sup> Von diesen 6 Zeitschriften besteht zur Zeit nur noch die sehr tüchtige Linzer Quartalsschrift (Nr. 2). Statt der übrigen 5 aber mögen hier zunächst für Pastoraltheologie die 5 Pastorablättter von Augsburg, Köln, München, Münster und Paderborn, für die übrigen theologischen Disciplinen aber die Quartalschriften von Wien und Tübingen, das Heidelberger Archiv für Kirchenrecht, die Kölner pädagogische Zeitschrift (von Alleker und Kentenich) und der Mainzer Katholik empfohlen sein. Für die Tagesfragen liefern Vortreffliches die Münchener historisch-politischen Blätter, die Stimmen aus Maria-Laach, die Würzburger „Katholische Bewegung“, die Regensburger Periodischen Blätter und der Innsbrucker Sendbote des h. Herzens Jesu. — Zur Orientierung über das literarische Streben der Gegenwart wird der „Literarische Handweiser“ von Hülkamp in Münster die besten Dienste thun. Auch mögen die gut illustrirte „alte und neue Welt“ (aus Einsiedeln), das Kölner Organ für christliche Kunst, die christlich-sozialen Blätter (aus Aachen), Natur und Offenbarung (Münster bei Aschendorf) und das reichhaltige Salzburger Kirchenblatt (von Gassner) Beachtung finden. Also Stoff genug zur Auswahl für die in den einzelnen Dekanaten zu organisirenden Lesezirkel.

Juxta Concilii primi Aquisgranensis effatum tam doctrina, quam vita clarere debet ecclesiasticus Doctor. Nam doctrina sine vita arrogantem reddit, vita sine doctrina inutilem facit. Sacerdos ergo ardore debet vitae sanctimonia et lucere scientiae claritate. Bene docere et bene vivere perfectio est, ad quam Dominus Clericos omnes vocavit. Quantum namque malum est, videre hominem in domo Domini educatum, Ecclesiae impensis enutritum, ut sal terrae fieret atque lucerna ardens non sub modio abscondenda, sed super eminens candelabrum elevanda, qui propriae vocationis munera oblitus, hominum corda, quae morum suorum probitate purgare deberet, vitae suae vitiis offendit, intellectusque, quos sapientiae profunditate tenetur illustrare, magis obtenebrat et confundit. Sanctitas igitur et doctrina, prout dictum saepius, partes constitutivae sunt Clerici sive, ut cum Divo Salesio loquamur, sunt clericatus pupillae, hoc solum discrimine, quod sanctitas consideranda sit velut oculus canonicus, cuius defectus non difformem duntaxat, sed et irregulariter reddit ecclesiae ministrum. Ideo S. Anselmus Episcopus mala, quae ex prava Clericorum et Monachorum vita proveniunt, deplorans dicere consuevit, minus fore malum, si in ecclesia Dei non essent. „Mallem ut in Ecclesia nullus esset vel Clericus vel Monachus quam irregularis, ut ita dicam, et irreligiosus“. Utque magis proprie loquamur, dicendum est, quod sanctitatis defectus in Clerico non ipsum modo luce privat, sed orbem omnem catholicum quem solis instar illuminare deberet in tetricum et confusum chaos praecipitem agat, iuxta ipsa Servatoris verba discipulos lucem mundi vocantibus, in quae S. Chrysostomus ita commentatur: „Luminis instar universum orbem illustrantis Sacerdotis animam splendescere oportet“.

Interim nolite existimare scientiam virtuti iunctam consummatas esse boni pastoris dotes, nec ultra quidquam requiri; sufficere illae quidem homini privato poterunt eumque beatum reddere: attamen Sacerdotes, quibus animarum cura incumbit, muneri suo perperam consulent, nisi utramque prudentia, id est verum agendarum et omittendarum scientia, moderetur, quae quidem, quatenus pascendum rite animarum gregem respicit, pastoralis vulgo appellatur. Hic profecto, fratres dilectissimi, vel ipsum unum parvulos catechizandi quod Vobis incumbit officium, quantum prudentiae dexteritatique Vestrae campum pandit! Non est, credite, non est cura puerilis, quae puero impenditur. Itaque et ratione et populorum omnium consensu firmatum est, nec Ecclesiae suam, neque suam rebus publicis esse posse salutem sine primae aetatis recta ac legitima institutione. Est enim vero permagna eorum vis, quibus primum adsuevimus. Itaque si laboris impatiens, turbulentus, mendax, rapax sit puer, idem fur, periurus, proditor patriae futurus est, si poterit. E contrario videre subinde est, homines adultos perversos, crucis Christi inimicissimos, fidei divinae desertores, atheos, qui iuste nonnulla recteque agunt,

non alia de causa, quam quod insita eorumdem cordibus, tenera aetate, christiana educationis semina nondum suffocare extirpareque penitus potuerint, quamvis id ipsum magnopere affectent et moliantur. Inde vero quam sanctum esse animarum pastoribus parvulos catechizandi officium debeat, facile assequimini, si scopi pariter memineritis, quem complures sanctae synodi, novissimae vero Tridentina, Sess. V. c. 1. de reform. huic officio praestiterunt. Is autem est: Fidei defensio et incrementum, sanaeque doctrinae conservatio et propagatio. At querent forsitan nonnulli: unde solitarius gregis pastor, curis aliqui et negotiis variis implicitus, tam accuratam exactamque regundorum parvolorum dexteritatem, unde otia comparabit? Si charitas Dei et proximi adsit, haud magna ad id arte opus erit; plenitudo enim legis est dilectio. Haec dilectio, fratres dilectissimi, tessera est boni pastoris, et ad regendos hominum quorumvis animos indole sua comparata; nam charitas docenti S. Apostolo Paulo patiens est, benigna est; charitas non aemulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa; non quaerit, quae sua sunt, non irritatur, non cogitat malum; non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati, omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet. Ecce! quod in multis virtutes sparsum est, una in arctum congregat charitas, pretia omnium maiestatemque virtutum pastoralium in se complexa; id quod S. Gregorius latius explicuit. Quid igitur agit pastor charitate in gregem suum animatus? „pensat nimis, ut malis bona, et „bonis meliora respondeant, ut erga procaces man- „suetudinem longanimitatis exhibeat; ut malitiae peste „languentibus gratiam benignitatis impendat; — ut „discordes pace uniat, et concordes ad concupiscentiam „verae pacis accingat: ut indigentibus necessaria „tribuat; et errantibus viam rectitudinis ostendat, „ut afflictos verbo et compassione mulceat; ut accensos „in mundi huius desideriis increpatione restringat, „ut minas potentium ratiocinatione mitiget: ut oppres- „sorum angustias quanta praevalent ope levet; ut „foris resistantibus opponat patientiam et intus super- „bientibus exhibeat cum patientia disciplinam; ut „erga errata subditorum sic mansuetudo zelum tem- „peret, quatenus a iustitiae studio non enervet, sic „ad ultionem zelus ferreat, ne tamen pietatis limitem „feriendo transcendat, ut ingratos beneficiis ad amorem „provocet, ut gratos quosque ministeriis in amore „servet, ut proximorum mala cum corrigere non „valet, taceat; atque cum corrigi loquendo possint, „silentium consensum esse pertimescat; ut sic ea, „quae tacet, toleret, ne tamen in animo virus doloris „occultet; ut sic malevolis manus benignitatis exhibeat, „ne tamen per gratiam a iure rectitudinis excedat; „ut cuncta proximis, quae praevalent impendat, sed „haec impendendo non tumeat; ut sic in bonis, quae „exhibit, tumoris praecipitum paveat, ne tamen a „boni exercitio torpescat, ut sic, quae possidet, „tribuat, quatenus quanta largitas sit remunerantis,